湘环评〔2014〕54号

湖南省环境保护厅
关于城步苗族自治县威溪铜矿重金属污染
综合治理项目环境影响报告书的批复
城步苗族自治县威溪铜矿有限公司:
你公司《关于城步苗族自治县威溪铜矿重金属污染综合治理项目申请批复的函》、湖南省环境工程评估中心《城步苗族自治县威溪铜矿重金属污染综合治理项目环境影响报告书的技术评估报告》、邵阳市环保局的预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、城步苗族自治县威溪铜矿位于城步县威溪乡境内，为一家以铜矿采选为主，综合收钨、银的采选企业，其中采矿区位于威溪乡雪花村矮子岭，选矿厂、尾矿库位于茅坪镇联龙村；企业采选规模为300t/d，尚余服务年限约9.35年；目前公司处于停产状态。为保障后续生产稳定性，减少环境安全隐患，公司拟筹资实施重金属污染综合治理项目，主要建设内容包括选矿废水治理工程、原板子田尾矿库闭库治理工程、新建王家边尾矿库工程，并完善矿山采选相关辅助配套工程及环境基础设施等；治理前后公司生产规模及采选工艺均不变化。本项目建设符合《湖南省重金属污染综合防治“十二五”规划》等相关规划要求，根据湖南美景环保科技咨询服务有限公司编制的环评报告书的分析结论和邵阳市环保局的预审意见，在建设单位切实落实环评报告书提出的各项污染防治和风险防范措施、确保不产生二次污染的前提下，从环保的角度分析，我厅同意项目实施。

二、在工程设计、建设和运行管理中，应着重注意以下问题：

(一)项目设计、施工必须由具备相关资质的单位承担，具体按照经湘江流域重金属污染综合防治办公室审查批准的技术方案实施，未经审查认可不得开工建设。在项目设计、建设和运行管理中，建设单位必须严格按照环评文件要求，全面落实各项二次污染防治措施，确保外排污染物稳定达标。

(二)加强施工期工程监理和环境管理。板子田尾矿库闭库工程所用土料由王家边尾矿库建设产生的弃土供应，不另设取土场；对工程土石方开挖、转运、暂存等采取临时覆盖措施，临时堆场周边设置截流沟，防止水土流失。

(三)按雨污分流原则完善矿区废水收集、处理、回用系统建设，优化新建废水处理站工艺及规模，污泥脱水废水、尾矿库渗滤液等均通过收集进入新建污水处理站处理达标后回用于选矿生产; 锅炉烟气除尘废水经沉淀后循环使用。
(四)做好整体工程废气污染防治。锅炉改用生物质燃料，烟气经湿法除尘设施等进行有效处理后达标排放; 对尾矿库干滩采取喷水增湿、覆盖等措施，减少扬尘污染影响。

(五)加强固废管理控制。厂区按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求设置污泥暂存间对污水处理站脱水污泥进行暂存。运营期应对污泥进行浸出毒性鉴别，判断其固废属性，根据实际属性严格落实相应的处理处置要求。

(六)严格按安评、环评要求及尾矿库建设、管理相关规定对尾矿库进行规范管理。对原有尾矿库采取封场治理措施，按要求闭库复垦；对新建尾矿库应做好排水、防洪等工程设施的建设与日常维护疏浚，加强安全巡查，落实风险防范措施，确保稳定运行。

三、建设单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复批准后的本项目环评报告书送邵阳市环保局和城步县环保局。项目建成后，建设单位应按程序申请环境保护竣工验收，经验收合格后方可恢复采选生产。工程“三同时”执行情况的监督检查和日常环境监督管理工作由邵阳市环保局和城步县环保局具体负责。

湖南省环境保护厅

2014年5月23日

PAGE
－－
－3－